

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 31.08.2023 entre o Tribunal de JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8501492-49.2024.8.06.0000).

AD1/CT N° 56/2023

CÓDIGO PAC: TJCESEADI_2024_5039-1.1.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambéa, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão e a empresa DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI., representada neste ato por Davi Pinheiro Moreira, portador da carteira de identidade n. [REDACTED], com endereço na Av. Humberto Monte, nº 2929, Bairro Pici, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 26.371.667/0001-94, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 068/2024/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, IV e art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 07/03 /2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar o prazo da execução do contrato REFERENTE AO LOTE 02, em 60 (sessenta) dias para execução das obras/serviços do contrato, a contar da data inicial estabelecida na Ordem de Serviço, além do prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos na expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e de 30

(trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos, com vistas a finalizar o vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, no contrato cujo objeto é a **contratação de empresas para execução do projeto de reforma parcial do Fórum Clóvis Beviláqua em 02 (dois) lotes distintos, sendo o Lote 01 referente à reforma parcial dos Salões do Júri e Auditório e o Lote 02, referente à Acessibilidade Vertical, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global por lote, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 003/2023, e seus anexos.**

Cláusula Terceira – Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 312.148,48 (trezentos e doze mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos), representando 28,75% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo, passando de R\$ 1.085.743,76 (hum milhão, oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos), para os atuais **R\$ 1.397.892,24 (um milhão, trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos).**

Cláusula Quarta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes

Assinado de forma digital por ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Dados: 2024.03.12 12:49:42

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2024.03.11 17:22:15 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

DAVI PINHEIRO
MOREIRA:03893994343

Assinado de forma digital por DAVI
PINHEIRO MOREIRA:03893994343
Dados: 2024.03.11 14:10:15 -03'00'

Davi Pinheiro Moreira

REPRESENTANTE DA EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

TESTEMUNHAS: _____

ANEXO ÚNICO

Imóvel : FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - COMARCA DE FORTALEZA

Orçamento : 17843-2/2022

Descrição : PROJETO DE REFORMA PARCIAL DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA (SALÕES DO JÚRI E AUDITÓRIO E ACESSIBILIDADE VERTICAL)

Data base orçamento : Dezembro/2022

Versão : LOTE II - ACESSIBILIDADE VERTICAL

Dimensão : 0,00 UN

BDI : 25,17%

Encargos : 84,35%

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
01.00.0001	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	63,200	H	126,55	7.997,96
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	316,010	H	40,10	12.672,00
Total da Obra:						20.669,96

CANTEIRO DE OBRAS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
02.00.0005	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	75,920	M2	150,96	11.460,88
Total da Obra:						11.460,88

DEMOLIÇÕES

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
04.00.0013	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	132,700	M3	24,20	3.211,34
04.00.0014	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	132,700	M3	7,06	936,86
04.00.0015	TJCE	REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFALTICA	615,530	M2	7,28	4.481,05
04.00.0016	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	655,210	M2	5,51	3.610,20
04.00.0017	TJCE01	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	11,290	M3	77,20	871,58

Total da Obra: 13.111,03

ESTRUTURA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0001	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	39,260	M3	73,34	2.879,32
05.00.0002	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOB- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	69,900	KG	23,21	1.622,37
05.00.0003	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOB- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	125,730	KG	21,75	2.734,62
05.00.0005	92780	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOB- BRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	245,090	KG	15,43	3.781,73
05.00.0006	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	31,450	M2	145,55	4.577,54
05.00.0008	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	4,100	M3	620,37	2.543,51
05.00.0009	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	4,100	M3	236,56	969,89
05.00.0015	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RAD- IERS. AF_08/2017	0,810	M3	729,37	590,78
Total da Obra:						19.699,76

PAREDES E PAINÉIS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
06.00.0001	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPES- SURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIO- NAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	66,000	M2	81,92	5.406,72
Total da Obra:						5.406,72

IMPERMEABILIZAÇÃO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
08.00.0002	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSI- VE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	642,110	M2	134,08	86.094,10

08.00.0003	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	642,110	M2	35,32	22.679,32
08.00.0004	98575	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA - EXPANSIVA PU. AF_06/2018 - M	47,810	M	76,74	3.668,93
08.00.0005	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	85,200	M2	28,67	2.442,68
Total da Obra:						114.885,03

PAVIMENTAÇÃO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
09.00.0001	83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	41,480	M3	745,68	30.930,80
09.00.0012	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COMUSO DE TELA Q-92. AF_09/2021 - KG	3.069,430	KG	16,25	49.878,23
09.00.0013	TJCE02	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	2.073,940	M2	5,27	10.929,66
09.00.0014	101869	REASSENTAMENTO DE BLOCOS 16 FACES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS 16 FACES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	500,000	M2	30,53	15.265,00
Total da Obra:						107.003,69

REVESTIMENTO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
10.00.0001	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	66,000	M2	5,57	367,62
10.00.0002	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	66,000	M2	44,27	2.921,82
Total da Obra:						3.289,44

ESQUADRIAS E FERRAGENS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
11.00.0008	102184	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO 0,90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 - UN	1,000	UN	2.015,99	2.015,99
11.00.0009	TJCE03	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO 1,80X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	2,000	UN	4.170,86	8.341,72
11.00.0010	TJCE98558	PUXADOR PUXA/EMPURRA INOX POLIDO 25x215x300MM - UN	2,000	UN	167,08	334,16
Total da Obra:						10.691,87

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
15.13		QUADRO QVM-N3				
15.13.0001	C2074	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ.SOBREPOR ATE 64 DIVISÕES 650X440X205mm, C/BARRAMENTO	1,000	UD	655,49	655,49
15.13.0002	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A	1,000	UD	117,27	117,27
15.13.0003	C0771	CHAPA POLICARBONATO FUMÊ ESP.= 4mm	0,420	M2	81,10	34,06
15.13.0004	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	4,000	UD	177,75	711,00
15.13.0005	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	4,000	UN	15,57	62,28
15.13.0006	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2021	1,000	UN	88,90	88,90
15.13.0007	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3,000	UN	14,43	43,29
15.13.0008	93654	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	16,000	UN	13,31	212,96
15.13.0009	C2455	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	5,000	UD	10,29	51,45
Total do Grupo:						1.976,70

15.14		QUADRO QVM-N1				
15.14.0001	C2074	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ.SOBREPOR ATE 64 DIVISÕES 650X440X205mm, C/BARRAMENTO	1,000	UD	655,49	655,49
15.14.0002	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A	1,000	UD	117,27	117,27
15.14.0003	C0771	CHAPA POLICARBONATO FUMÊ ESP.= 4mm	0,420	M2	81,10	34,06
15.14.0004	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	4,000	UD	177,75	711,00

15.14.0005	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	4,000	UN	15,57	62,28
15.14.0006	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2021	1,000	UN	88,90	88,90
15.14.0007	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3,000	UN	14,43	43,29
15.14.0008	93654	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	16,000	UN	13,31	212,96
15.14.0009	C2455	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	5,000	UD	10,29	51,45
Total do Grupo:						1.976,70

15.15		QUADRO QVM-SI				
15.15.0001	C2074	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ.SOBREPOR ATE 64 DIVISÕES 650X440X205mm, C/BARRAMENTO	1,000	UD	655,49	655,49
15.15.0002	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A	1,000	UD	117,27	117,27
15.15.0003	C0771	CHAPA POLICARBONATO FUMÊ ESP.= 4mm	0,420	M2	81,10	34,06
15.15.0004	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	4,000	UD	177,75	711,00
15.15.0005	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	4,000	UN	15,57	62,28
15.15.0006	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2021	1,000	UN	88,90	88,90
15.15.0007	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3,000	UN	14,43	43,29
15.15.0008	93654	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	16,000	UN	13,31	212,96
15.15.0009	C2455	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	5,000	UD	10,29	51,45
Total do Grupo:						1.976,70

Total da Obra: **5.930,10**

Total do Orçamento: **312.148,48**